Nobilissimis, Amplissimis, Magnificis, Consulitissimisque,

D. GERARDO SCARIO

D. GERBRANDO PANCRATIO

D. IOHANNI GEELVINKIO

D. CORNELIO BICKERO Toparchæ in Swieten.

Florentissimæ & Illustrissimæ Reip.

AMSTELODAMENSIS

CONSULIBUS

Prudentissimis, Studiorumque Patronis Spectatissimis

CHRISTIANVS RAVIUS BERLINAS

S. P. D.

Nobilissimi, Magnificique VIRI,

NON adeo infelicia Vestris auspiciis,
meo ductu, Studiorum Orientaliū in
Illustri Athenæo sunt initia, sed, præter
spem & expectationem plurimorum, Ve-
stram in hâc operâ Autoritatem Felicitas
Vobis propria subsecuta est, & successus
inexpectatus. Elaboravimus autem tota
hyeme hoc Sacrum opus, de cuius quin-
decim

decim usibus, adeoque Orientalium incredibili per hoc Facilitate præfati sumus: quæ tamen felicius speciosiusque fiunt, quam dicuntur.

Et cum nihil ita sit ab omni parte utile, ut in transitu prospicit, nec hæc quidem, etiam sacra, utilissima esse poterunt, nisi radices apud Vos agant. Quod si & hæc, eodem cum cæteris studiis, Ordine doceri juss eritis, prospicio eorum per Vestram gratiam augustius aliquod in hâc urbe domicilium. *Quod ut,* (verba Cl. Golij ad me, Vobis scripta existimabitis,) *illustri adeo & opportuno loco* (*quem reduci Tibi primum, si meministi, designavi votis*) ac *velut in ipsa gentium conspectu figi possit, opto,* (*et ego una cum Tanto Viro,*) *& a DEO precor:* *qui sanctam ubique mentem inspirare tibi velit, & compositis ad gloriam suam studiis propitius favere.* Vos Nobilissimi Studiorū Patroni, votorum horum & Cl. Virum & me damnare potestis, dum secundis vestris votis, nam prima bene successere, et fama rei hujus statim dispersa est, civem vestræ urbis matriculâ consignetis me et mea studia, quibus diligentissime incumbam pro DEI et vestra Gloria, meaque & proximi cuiusque Salute. B.V. Kal. Aug. 1646.

*Viro Clarissimo & Doctissimo,
CHRISTIANO RAVIO
JOHANNES BUXTORFIUS
S.P.D.*

Ex responsoriis tuis **xvi**. Novembris
datis intellexi, meas quoque, quas præte-
ritis nundinis ad Te dedi, licet per amba-
ges, tibi esse redditas, quo nomine ga-
vifus fui. Magis autem me exhilaravit,
quod ex jisdem intellexi, Te in excusati-
one meâ de Novarum Concordantiarum
concinnatione & editione acquievisse,
nurisque constituisse, ipsum et telam jam
feliciter orsam pertexere. Precor Deum
toto animo, ut hocce tuum cœptū cœli-
tus fortunare velit, tibiq; omnia illa animi,
corporis, fortunæque bona largiri, quæ ad
utilissimi operis absolutionē erunt necef-
faria. D. Cappelli scriptum, cuius memi-
nistī, vidi, et amicorum opera accepi. Ali-
quid nunc respondi, et partem unam eius
scripti examinavi. Cætera etiam cōmodo
loco et tempore examinabo. De aliis, ob
multiplicia negotia, quibus nunc tēporis
distrahor, nunc non licet. Fiet id proxi-
mè, DEO volente. Nunc Vale, Vir Do-
ctissime, et Me atma. Datum Basileæ
xii. Martij

C I C D C X L V I .

PRAEFATIO

DE

Facilitate Linguae Orientalis.

QUANDOQUIDEM duo sint, quæ Linguae Orientalis, unius in essentiâ, amorem ferè deperditum revocare queant, facilitas eius & utilitas; cumque videam, plurimos esse, qui de Utilitate eâ prolixè differuerint, qvorum Clarissimi pariter adsunt, et obscuriores aliquot viri, sed mehercle Doctissimi; et ad eas addiscendas juventus omnis allici possit, dummodo funditus eradicari queat præcepta illa animis difficultas, itaque nunc quidem mihi, maximè occasione manualis Concordiarum Cl. Buxtorfij, de eâ præcipue differendum esse videtur. Natura quidem nostri ingenii adeo est velox, adeo in omnem (ut ita dicam) partem spectat, ut non possit aliquid agere tantum unum, ut non possit unâ scientiâ esse contenta, unâ lingua speciali occupari, unis præceptis satis paci, sed semper P L V S U L T R A quam præscriptū fuerat, procedit, & vix receptui unquam cavit, (qvam ipsam tamen animi mentisque nostræ divinam velocitatem, subtilitatem, agilitatem, et alicubi præcipitem nimis celeritatem potius, quam lento-rem pauci considerant,) tamen cum eadem jam toties sit à gravissimis autoribus tradita, et divulgata, vel decantata, eam nunc quidem sicco pede, immersurî nos alias alto gurgite vel profundissimi maris, transibimus. Rei ipius Facilitatē aggressurus sum, non mihi magis, quā lectori gratam jucundam, & omnibus acceptam. Quis enim nostrum non libenter fugiat laborem, quis non, cum aliquid laboriosi à se peti suspicatus est, frontem contraxit, vultum avertit, & in millena effugia se recepit? Atenim facilitas hujus Orientalis literaturæ maior est, quam Latinæ, qvam Græcæ, aut cuiusquam vulgaris. Istæ duæ præterierunt, magis tamē Græca, quæ usu sui eruditio

equidem fuit, at corrupto plurimis super est insulis, urbibus, pagis. Latina adhuc umbram retinet quotidiane consuetudinis, sed inter doctos. Arabica, seu, Orientalis sacra omnis hodieque amplissime pater.

Quod si autem consuetudo tantum potest in rebus humanis, ut provincias regnaque aliquot secula eadem religione contineat, ubi sic vel sic creditur, credentibus universis, non quod credendum sit, sed quod credatur, tum pene ridiculum hoc nostrum seculum fuerit, quod malit sermonem, quo locuti sint homines, quam quo loquantur. Neque enim plures sunt, qui Romane, quam qui Græce, nec pauciores utriusque, qui Arabice loquuntur, singulis diebus horis, & momentis. Vetus ergo quidem, & desuetus inter Eminentissimos quoque ipsos nostro seculo Latii Præfides, sermo est Latinus. Qvotus enim quisque Latine loquitur? Et nunquam ego eo pervenero, quem Orientalia retrahunt ab ista gloria nominis celeberrimi, puræ castæque latinitatis. Et magis vetus Græce loquendi consuetudo in Septentrione apud nos plane exulat. Quanquam sit huic rei necessarium imprimis iudicium, constituendumque præcipue id ipsum, quid sit, quod consuetudinem vocemus.

Quæ si hic in Orientalibus studiis, ex eō quod docti discunt vel sciunt in Europâ, nomen accipiat, periculosisimum dabit præceptum, non studiis modo & Academiis, sed qvod magis est, vitæ ipsi, & mercaturæ Orientalis Utilitati. Vnde enim pigerrimo huic seculo tantum alacritatis & boni, ut pluribus eruditis, etiam qvæ necessaria & recta sint, placeant? Sicut enim mores Europæos nescio qvot vitia invaserunt, ut quicquid hesternâ nocte crinium renatum sit, id hodie velli & tonderi, & antequam sitiant, aut satis desederit potus nuper demum dejectus, perpetare in multam noctem pergant, & dein, ut ne nihil sciant, Latinæ aliquid vel Gallicæ aut vulgaris lingvæ addiscant, & qui plus sapiunt, Græcæ; non tamea horum

horum qvicqvam consuetudinis nomine veniat; (quod quidem eo extendi nolim, quasi non ea quædam consuetudinis pars sit, & nihil non Gallici Latine studii careat reprehensione, & eorum quædam, quæ eadem carent, non ex consuetudine faciamus, tondendi, lavandi & convivendi) sic & in lingvis, non si quid inter Doctos solum, supinæ fere remissione animorum adhæserit, pro usu sermonis quotidiani aut perfectâ eruditione accipiendum erit.

Namque, ut transeam, quemadmodum vulgo periti nihil sciant Orientalis studii, totas sœpè Academias, & omnem Antistitum turbam, nihil ex Orientalibus novisse scimus. Ita ut consuetudinē hodierni sermonis eruditî non qvæfiero in Europæorum pro Latinâ consensu, sed in Biblica illâ sacra, qvæ per totam Asiam Africamque doctis pariter & vulgo est vernacula, Europæis magno studio sub aliquot nominibus adamata. Quod cum ita sit, ipsaq. cōsuetudo loqvendi Eruditæ non alio magis loco, quam Oriente superfit, inter Doctos pariter & vulgum, quis non multo maiorem Orientalis Literaturæ Facilitatem confiteatur, qvam omnium earum lingvarum, qvæ in Occidente transfere. Non alio fere modo, quam quo facilius fit comprehendere Florentium hodieque in Oriente Rerumpublicarum, & quas quotidie navibus & mercaturis nostris fatigamus, ditamus vel exugimus, aliarumque Statum, quam Atheniensium, Lacedæmoniorum, Troianorum & triginta aliorum. Quemadmodum autem consuetudo facillima est sequi, ita non facile aberraveris, ubi naturam sequi volueris, quæ te ipsa veluti manu ducat, ad consensum loqvendi & vivendi Bonoru[m] in Europa pariter & totius Orientis.

Qui non eo nobis sic dictus est, quasi coelum petendū sit, si in orientem pergas, vel quasi millena aliquot millaria emetienda, consuetudinem istam Ebraicæ vel Arabicæ loqvendi petituro, sed qvod Hispaniæ ante fores & ob oculos versetur, ibique nobis natura

incipiat Orientis terminos statuere, ubi Occidentis meditullium est & vocatur. Et ut Plauto in nocte qvædam meridies, sic nobis in occidente ipso Oriens est. Orientem enim communiter vocamus, ubi Orientalem lingvam loqvuntur; qvæ cum citrè Herculeū Fretum triginta circiter milliaribus nobis in Septentrione existentibus appropinqvarit, tanto citeriorem Orientis ab occidente terminum stare deprehendimus. Solque ipse in amorem nostri non ultræ Chinas, sed citrè Herculeū fretum oritur, millesimis aliquot milliaribus vicinorem Orientem largitus. & qui in Septentrione anteā vivebamus, non multum hodie corporibus ab Oriente absimus, qvanquam animis procul magis & procul remoti. Sic dum oriens nos seqvitur, Septentrionem in Orientem protrudimus, occupatqve contra naturam nos omnium rerum occasus, etiam virtutis & probitatis amorisq. christiani, non solius verbi divini & eruditio[n]is. Meridies autem, quæ olim ad Africæ promontorium Bonæ Spei figebatur tempore Aristotelis & inde Ptolemæi, hodie in Virginiā vel Nova Francia figenda. Sic ut totus mundi status animis mutatus sit, Oriens in occidente, septentrio in Oriente, meridies in septentrione, Occidens autem ipse in nostris animis regnet. ubi omnis honesta cupiditas occidat, & regnare definat amor erga studia. Quod si unis sesquicentum milliaribus regrediamur, in Oriente erimus; alii autem centum, Galli quinquaginta, Hispanorum proximi, quatuor, qui longissime, triginta milliaribus absunt. Itali quinquaginta, Melitenses tribus, Siculi duodenis. Quod si veram consuetudinem non vulgaris nobis, sed eruditæ, & quod magis verum esse creditur, sacrosanctæ Lingvæ petamus, ex Italia ergo, Gallia, Angliā, Hispaniā, Belgio, Germaniā, ipsaque Daniā Norwagia, & Sveciā, eo properemus. ubi hodieq. regnet lingua illa sancta, quâ Deus Logia sua confignavit, quâ tempore Abrahāi tempore Priami, quâ Isaci qua Æfaci, qua Iaqobi

Iaqobi, qva Iosefi & Aëlopi, qva Mosis & Musæi, Salomonis & Telamonis, Iessæi & Vlyssis, Ionæ & Aeneæ, Leui, & Lebbæi, Eli & Ali, Athamanis & Osmannis, Nimrodis & Moradi, & centenorum eiusdem nominis est locutus. Habemus in fronte Orientē, qvē ante navigationem & Typographiam post Iaponias habebamus, at nunc intrā ipsam fere Hispaniam iaspicimus. Qui nobis tot milenos in Occidentem libros his postremis 30 annis donavit. Qui nostrū quoq. studium humanissime habet, divitiisq. inexhaustis ad sui amorem, & frequentem annuamq. visitationem invitat. Ibi consuetudo est, ut in Hispaniâ sermonis Hispani, sic in Africâ divini. Eiusdem, quo sacra Biblia conscripta sunt, cuius consuetudo pueris Africanis & quartâ Asiæ parte à nutricibus vel materno lacce datur. Pergimus jam à Naturæ propinqvitate ad eius sparsos longissimè & fixos terminos, longumq. terrarū complexum, quem Arabicè, seu, Ebraice loqv constat, eâ lingvâ communiter usum, qvæ Orientalis jam vulgo vocatur omnibus, Ebræamque, Chaldaeam, Syram, Arabicam, & olim Punicam, Assyriacam, Aegyptiam Phoeniciamq. diversa sui nomina complectebatur. Incipit ergo Oriens ipsaqve Orientalis lingva, non à freto Herculeo, sed citerius, prima scilicet Africæ domo & pago, aut urbe, unde ad fretum Herculeum triginta circiter millaria supersunt emerienda: post à freto Herculeo pergit in longitudinem, usq. ad fines Aegypti & Africæ. Hinc pervagata Iudæam & Palæstinam, vel terram Philistæorum, totamq. hodie nobis vulgo vocatam Syriam, pergit usqve ad Babylonem, fluviumque Euphratem pura & incorrupta.

Vltra Euphratēm jam mista est Persicæ, postea Mongolicæ, tandem Malaicæ, usq. ad ipsas Chinæ, quorum Idioma cum Europæ nondum sit cognitum, ne scire cogimur, an isti quoq. sit multum, & in quantum mista. Satis itaque longum habet puritatis suæ tractum, & ubi sola dominatur, tantundemq. terra-

rum occupat, ubi alienis rivis devehitur. Hactenus de longitudine eius. At latitudo ipsa quoq. non cedit multum puritatis longitudini. Nam in quantum usq; spatium in meridiem sese extendit Africa, usq; ad ipsum Promontorium Bonæ Spei, toto tractu Arabice loqvuntur, aut aliquanto misce & corrupte, qvod jam ex Æthiopica apparet, quæ licet maxima sui parte retinuerit Arabicæ seu Orientalis essentiam, ad missit tamen, ut aliam ab Arabibus fidem, et contrariū ductum, sic novas plane literas. quæ Æthiopia qvam versus illud promontorium Bonæ Spei inclinet, non tamen plane eò pertendit, sed redit, nec plane in tantum meridiei propinquæ, ut Orientem suum, quo versus magis jacet, amare possit desinere. At vero, si objiciat qvispiam, undenam notum Tibi, qvod tota Africa loqvuntur Arabicæ, seu ea lingva Oriëtali, qva Biblia à Mose et Prophetis cōscripta sunt: putem, me fatis innuisse, non qvidem pure ubiq. fluere, id qvod ex Æthiopica apparet, sed tamen in illa impuritate maxima parte occupare Africam, pluribus terris, regionibus et regnis, præ jis, quae pure eandem loqvantur. Et hic potius est deflenda illa nostri etiamnum seculi coecitas, qvod magis *Amouſi* & indocti, certè non periti lingvæ Orientalis hinc ex Belgio in Orientem mittantur pastores, concionatores et consiliarii ducesq; rerum. qvo factū, ut nunquam ipsam lingvam ubique explorare potuerint, & tamen loqvantur de jisdem & scribant judicentve, sed ut coeci de coloribus. Licet itaq. ceteri tales multa de novis illis Orientis Afiae & Africæ linguis scribant, attamen cum imperiti, omnisq. judicij solidi expertes sint, quod in his terris Ebraicæ, Chaldaicæ, Syriacæ, Arabicæ, Æthiopicæq. non studuerint, nihil eorum omnium valet cōsensus. Adde quod plus nos sciamus de natura lingvæ Æthiopicæ, beneficio librorum ejus idiomatis impressorū, qvā omniū eorū, qui maritimis negotiis eam visitarunt. quibus cum omnia sint nova, miras sibi fingunt linguas; qvod ipsum omnino de

de Guinea qvoq. intellectum velim, ubi affero, hodieq. Arabicè loqui gentem, non Hispаниcè, nisi solos Hispanos vel occidentales colonos. Trajicio sinum Arabicum, ipsamq. in Arabiam statim pedē depono, istā regionem, cuius cum nova religio se in Hispaniā usq. effuderit, etiam suum lingvæ nomen diffudit. qvæ quanquā plane eadē cū jis à nobis antea cognitis Orientalibus Essentia, magis quam titulo, Ebræa Chaldea & Syra, ac solo nomine regionis diversa, attamē qvod arabes aliter pronuncient, quam titulo, Ebræa Chaldaicæ lingvæ sono, non vero qvidem, quem nunquam audivimus, nec audiemus, sed fallo illo, qualem nobis Iudæi communicarant, vel ex punctuatione præsumimus, neq. sono Syriacæ, non illius olim florentissimæ, et nitidissimæ, totiusq. Orientis dominæ, sed cujusdā superstitis in uno tantū monte Libano rusticanae gentis, quam interdum audivimus, non masculo magis, quam rustico ore sua proferentē, et magis stupenda ex ipsiis metu eorum Grāmaticis hausimus, hinc nobis visa est alia, et planè alia, malis qvidem de Rebus Oriētis judicibus sed tum demum pessimis, ubi de Lingva ejus sermo sit, imo plane coecis. Ergo in Asia Arabicè loqvuntur, ab Armenia minore in latum ad ultimum Arabiæ ad mare usque terminum, et tantundē occupat in Asiam puri sermonis in latitudinem, quantū in Africa, & vice versa, tantudem in Africa, quantum in Asia. Tam ingētes sibi, & laxissimos terminos sumfit una Orientalis lingva, qvæ si à Gentibus, quas complectitur, porrō nominanda venerit, non jam Ebræa solum & Chaldea, Syra, Punica, Phoenicica, Phrygica, Thracicaq. vocanda erit, sed centum alia occupabit nomina gentium. Quæ res cum perplexa sit, nobis semper et ubiq. Orientalis sacra vocabitur. Quid nomen generale non tam multa continebit nomina, specierum & nationum, quam identitatem lingvarum totidem, totq. idiomatum Orientis ob oculos ponet.

Theologiæ quidem operam navantibus aut navaturis nihil proficuum nagi, & quod ad scopum deducat felicius, Lingvæ hujus Orientalis sacrâ cognitione repertum est. Origo, quæ divina est, satis ad complexum allicit. Et Ebræam jam olim vulgo eruditorum à DEO immortali ad mortales descendisse perlausum, internunciam divinæ voluntatis divinam. Chaldaeam autem & Syram, quemadmodum ipsæ Ebræam matrem agnoscant, ita & eodem Patre prognatas, regali quasi præ cæteris dignitate esse dotatas. Ita ut sit Arabica quoque harum omnium uterina soror.

Sitque in his lingvis & sanctitas quædam regalis, quæ maximè inter homines splendet: Et lateat ijsdem profunda DEI ceremonia, cuius in potestati ipsi sumus homines. Quibus proinde ediscendæ eius magna necessitas imposita omnino est, qvod nec ante hæc tempora voluntatis divinæ interpres Scriptura commendata alia sit, nec protinus expectetur, sed tamen & facillima eadem, ac incredibiliter quidem, ubivis obvia supersit. Cujus quidem facilitatis nunc triplex argumentum est tractatum, primo quod adhuc hodie in coniuerudine & usu quotidiani sermonis verisetur; dein, quod nobis valde propinquæ, imo Hispanicæ magnâ sui parte per octingentos annos, quibus isto regno vere regnavit, sit mixta, tandem, quod latissimè sparsa sit, Christianitati ubique objecta.

Quartum facilitatis argumentum est unitas & identitas, non similitudo & convenientia quædam accidentaria harum quatuor lingvarum in uno eodem que corpore Orientali. Quod cum hactenus dictum scripturive non sit, quando quis Ebræam didicerat, videbantur ipsi restare Chaldaea, Syra, & Arabica: & cum duas priores absolvisset restabant posteriores, & cum tres priores tandem superasset, horribile illud monstrum, Arabica magis terrebatur, quam tres præcedentes. Sic illæ lingvæ timentur magis, quam amantur, spectantur magis quam coluntur & excoluntur:

Et

Et præter has Rabbinismus supererat & Talmudismus, ingentes illæ voragini rerum tremendarum & spectrorum. At vero, cum qvatuor illæ Lingvæ nominetenuis solum diversæ, reapse una eademq. ita sint unitæ, ut quantum calleas in Ebræâ, Chaldaâ, Syrâq, per partes et separatis sumtis, tantundem in Arabicâ teneas, & quantumcunqve possint illæ tres insimul suppeditare, tanto plura in Arabicâ scias, non video qvodnam argumentum facilitatis præ hocce majus afferre queam. Quid enim, si tantundem in Syriacis noris, quantum in Ebraicis, tantundemque in chaldaicis, quantum Arabicis, & æquè multum in Syriacis, ac chaldaicis, perindeqve sit, multum scire in syriacis, chaldaicis & Ebraicis cum scire illo in Arabicis, quis ullam hic putet difficultatem. Dum modo eaveas, ne videaris Tibi & aliis plurimum sapere in Ebraicis & chaldaicis, syriacisqve, dummodo reapse noris, jam tantundem noveris in Arabicis. Vide quæso, qvam paucæ regulæ à Cl. Buxtorfio opere illo Lexici xxx. annorum præmittantur in chaldaicis observandæ. Et syriaca quoqve, si recte tractetur lingva, nec tot spinosæ observationes circa lectionem & puncta, sed solæ observeruntur literæ, incredibile est, quam facilis sit. Arabicâ autem ipsa, quæ ingentem omnibus terrorem incussit, si inspiciatur verè, & quomodo rectè tradi potest, non habebis multo plures diversitatis regulas ab Ebræâ, qvam quot Cl. Buxt. Chaldaicas posuit, & ferè easdem omnes, ut eadem regulæ pro chaldaicis valeant & arabicis. Sed qvintum argumentum, quo Singularum facilitas indigitatur, luculentius mihi demonstrandum est. Non potest, negari, quin lingua Ebræa superata jam vix quicquam relinqvat in reliquis duabus: tantundem autem occupet in Arabicis, qvanta ipsa est in Bibliis. Hæc autem facilimè superatur. Manuale Concordiarum quisquis teneat, quod Etymologiam, hoc est, omnium literarum, punctorum, accentuumque reddere

reddere rationem poterit, is jam superavit tota Biblia. Cum itaque linguae Ebraeæ facilitas à solo hoc manuali dependeat, quod jam ante novem annos, cum primum in hoc Belgium venirem, et Concordantias Ebraeas quotidie ferè tractarem, perspexi, optavi, & discipulis meis tum commendavi, et tamen post tantum temporis decursum neminem videam laborem illum perfecisse, proinde tandem aliquando ipse potius aggredi volui, quam ut petmittere, illum ingentem Concordiarum Buxtorfianarum usum ignorari, qui ad discēdam facillimè docendamque lingvam Ebraeam à me est primo omnium observatus. Syntaxis linguae non ex hoc quidem manuali, sed ex totis Concordantiis recte perfecteq. ordinatis, facillimè petetur. Vbi ipsa quoq. in plenū tractata tantum Syntaxeos occupat in lingua Ebraea Syra, & Arabicā, paucis exceptis, & ubi expresse agnoscere errorem Targumi queas, quam ipsius Chaldaicæ veræ linguae, quæ hodieq. nullibi extat. Eadem itaq. radices, quas in Ebraicis habueris, fere invenias & Chaldaicis, Syriacisq. in Arabicis omnes. Sed paucas radices in Ebraicis habueris, quas nō reperias in Chaldaicis, & Syriacis, ac vice versa: at vero insimul omnes radices Ebraicæ, Chaldaicæ, Syraeque, seu inter ipsas cōmunes seu propriæ, reperiuntur in Arabicis omnes, & multo plures adhuc in Arabicis, quā illis tribus seorsim aut unā suntis. Causam quod si requiras, unicam tibi dare habeo, dedique jam ante, illam Biblici sermonis à Fretō Herc. Chinas usq. consuetudinem, & quæ præcipue Arabicæ nomine veniat, aliquot milliones librorum possidens, cum illius vulgo Ebraicæ illius Chaldaicæ Targumicæ nō nisi unicum possedeamus Bibliorum & Targumi librum. Syriaca, quia adhuc nuper floruit, plures autores habet, sed nondum editos. Et Lexicon egregium in folio confecit Bar Bahlul, quod olim ille Immortalitate Nomini jamdudum donatus Erpenius possedit, nunc Cantabrigiæ asservatur in Bibliothecâ publicâ. Quā

Quà tamen ipsâ lingvâ plurima nomina Græca continentur, quibus ipsi Syri in translatione patrum Græcorum in suū idioma usi sunt. Ergo Arabica hodieq. florens Ebræam, Chaldaeam, Syramq. suas partes, infinites superat. Hinc fit, ut *integra* supersit hæc Orientalis lingvæ pars, illæ tres perierint. Perierunt autē pronunciationes diversæ unius lingvæ, non diversæ lingvæ: namque lingva ipsa non periit, sed aliam pronunciationis vestē induit, aut meliore, aut deteriorē, vel æque splendidam. Ergo cum beneficio hujus manualis Ebræā rite, recte, perfectè excusserimus, Chaldaeamq. correxerimus, nec multis punctorū, literarū quiescentium, seu matrum lectionis abudantia vel defectu, & aliarū fallâ substitutione, quæ ex Ebraicis, Syriacis & Arabicis revinetur, aliisque erroribus ac foeditatibus cōspurcatam inspicerimus, non majorem ad veram Ebræam proportionem habebunt illa male abundantia, quam qualē Chaldaismus in Bibliis habet ad tota Biblia: quam cū sit oppidō parva, vix meretur chaldaica lingvæ nomen, sed est ad Ebræam appendix *triginta* circiter *radicum* ad sūmum, quando Ebræa habeat mille et septingentas fere. Quod idem etiā dicendum de Syriacâ. Ut si in tribus istis lingvis omne accentuū vocaliumque additamentum demeris, tum deinū conspicere possis verā faciē unius lingvæ, quam nunc punctatio male diremit, et quidem illa in chaldaicis planè falsissima, cum Chaldaeī nunquā vocales breves et longas, nec Sva compositum agnoverint, sed à stultis Iudæis illud ingeniorū onus. illa carnifina, ille trilingvis cerberus sit obiectus, non quidē ad infernum, sed coelū illud Orientalis literaturæ præcludendum. Ipsi proinde Judæi terreant et trepident: illa voca iū diuersitas ex pelvi terror est, non solum in Ebraicis, ubi earum tenor admitti, et pie conservari potest, sed in chaldaicis non nisi Judaismum sapit, hoc est, ut uno verbo dicam, coecitatem miserandam. Offendit totā hanc rē ingeniosissimus Schindlerus, qui omnium primus tres istas lingvas feliciter conjunxit, & quartam Arabicam adjecit, & tanquam quintam

Rabbino-Talmudicam non omisit, eoqve nomine ingentes promeritus est aeternalsq. laudes. Hoc unicum, quod non satis animose hoc facit, & multas nimis significationum affingit diversitates, cum revera non nisi paucæ sint significations unius radicis, & qvarum tres vel quatuor recte conjunxisset: ut qvis quis ultra ternarium significationum numerum sub una etiam amplissimâ illâ radice ascendet, ille non satis inspiciat omnium earum significationum convenientiam. Quod unicum est, qvod in illo & omnibus adeo Lexicographis præcipue desideramus. Ergo beneficio hujus manualis lingva Ebræa fit facillima, non aliter ac beneficio Ebrææ Chaldæa Syriacaque & Arabica evadunt faciles; imo illæ duæ facillimæ. Quo minus hoc perspiciamus, inde venit, quod nemo tres illas, sic enim nunc cum vulgo Eruditorum tant sper numeremus, recte contulerit, non quot & qvas radices ebræa cum chaldæa & syra, insimul & proprie, ac viceversa habeant, qvot radices in ebraicis, qvæ non in chaldaicis, non in syriacis & invicem. Si hoc annumerassent, neqve contenti fuissent dicere solum & tradere Chaldæam, sed numerato cōferre inter se, & videre qvanta differentia, & qvanta convenientia, jamdudum Chaldæam & Syriacam lingvam aliis ab istis oculis aspexissent. Ut verbo dicam. Lexicographos numerare piget. Cum nulla sit jucundior certiorqve discendi via, qvam scire, quantum scias, quantum nescias, non per exclamationem ignorantiae, sed anumerationem certitudinis: ut nec docendi minus tædiosa, qvam ubi scias, quantum docueris, & quantum restet docendum: sic, quantum didiceris, & quantum restet discendum. Cum ergo studiosi hunc librum habuerint, qui haçtenus non sine ingenti danno, & non sine certissimâ ignorantia Ebraici sermonis defuit, omnia posthac clariora, & qvod conseqvitur, facillima erunt, eó qvod radices, dein formæ, tertio loca cuiusq. formæ annumerentur.

Et

Et hæc est illa certitudo in digitis nostris, ad quos pueri omnia, quæ numerant, rectissimè revocant, quia scilicet non innumerabiles sint, sed ex quinario omnium perfectissimo mihi semper viso numero, quæviscumque is, aut aliis aliis visus sit & videatur, content. ergo dicimus æque notū nobis esse hoc vel illud, tanquam digiti cuiq. sūi, eō quod in oculos incurvant, & numerum, eumq. perfectissimum, exhibeant, ut cuius denarius jam sit duplus: quod utraq. manus & pedes ostendunt, cum si una sufficeret manus, & unus pes, quinq. sufficerent digiti, at quia bini pedes, binæ manus, quinarius ille in digitis numerus duplicari & repeti debuit. Hoc numerādi radices artificiū primus introduxit Forsterus, post usus eō Tossanus, ut ergo felicissime: mirorq. neminem eosdem securū, cum vel hujus libellus jam triginta annos prostet. scilicet illud numerandi arcantum non didicerunt, & forte fuerint, qui hoc divinum inventum irriferint.

Certè saepius miratus sum, Cl. Buxtorfium nunquam adhibuisse, non dico primis Lexici editionibus, sed posterioribus; & manualis ac Concordiarum, Lexiciq. tricennalis novitioribus operis. Non ergo potuit facilior via excogitari, quam ea, quam omnium primus in Concordiis Incomparabilis noster autor Cl. Buxtorfius ingressus est, dum hoc & quædam alia non omisisset minime prætermittenda. Et quædam admodum nunc facillimè in Ebraicis discitur Orthographia & Etymologia, (eaq. perfectissima, quævis quia in nullo Lexico erat integra lingua, sic in nullis Grammaticis potuit esse integra & perfecta, quod in progressu demonstrabimus,) omnisq. punctorum litterarum & accentuum ratio, quorum trium nunquam cognita fuit exacta, veraque via, quod itidē docebimus, sic tota lingua omnesq. radicum significations facile comprehenduntur. Et quo facilius hic tam multa discuntur, tanto facillior eorum est repetitio in Chaldaicis, Syriacis & Arabicis.

quod

Quod si autem Concordantiae Ebraicæ rite fuerint perfectæ, tum et Syntaxin facillimè habebimus. Quæ cum eadem plane sit, cum Chaldaicæ, Syriacæ et Arabicæ, qvis posthac ejus totius lingvæ orientalis difficultatē ullo jure prætexat suæ pigritiæ et inertiae. Sed quædoq; vidē neq; Concordantia Maiores perfectæ sint, conseq; venter nec Syntaxis perfecta esse potuit, quæ sola ex illo opere dependet. De quâ multo magis necessariâ re, quam vel hoc manuali, qvod solum ad radices formasq; externas, non verò ad significationis unius vel plurū, veræq; Syntaxeos universam rationem spectat, olim, volente Deo, cum Clarissimo Buxtorfio, Virisq; aliquot aliis Eruditissimis & Celeberrimis consultabimus. Interea in Arabicis plures labores prodibunt, Lexica plura, et autores emittentur. Convenient undique in Europa Orientales lingvæ, et dum alibi Ebræa, Chaldaea alibi, sed et Syriaca hic illuc, mox et Arabica, tandem in Italia & Germania Æthiopica curata sit, ubique eadem & una lingua Orientalis tot sui amores senierit, & advocates habuerit, qvorum omnium sine dubio Cl. Buxtorfius Coryphæus est. Ego et mei similes abunde felices, si ad decimam olim eius rei partem eripere queamus, tot undique circumstantibus difficultatibus. Quod à nobis qvidem primo fiet variarum consultationum consiliorumque circumspetione & diligentia, cum videam in nostris studiis plurimos cœco qvodam laborandi amore latos qvidvis inchoasse, anteq; quam consuluerint, quem, si melioribus et circumspetioribus consiliis dedissent, res proculdubio mirificas perfecissent. deinde vero ipsa quoq; laborum constantia et pertinacia: qvippe maturato opus est, si velimus, studia nostra tandem aliquando ad frugem pervenire. Nimis enim tarde ad certitudinē Orientalis literaturæ et facilitatem pervenimus, et alia omnia magis quam necessaria perficimus. Præter tres vel quatuor illas lingvas, quas dico omnes esse beneficio

beneficio harum Concordiarum redditas facillimas, restant duo, Rabbinismus et Talmudismus, qui satis timentur. At facilitas utriusq. etiam major est, quam sperari queat. Non minus aliunde, quam quod Ebraica facta sit facillima. Faciunt enim in Rabbinismo pariter et Talmudismo octo vel minimum septem decimas partes voces Biblicæ, quæ ipse haec tenus non magis distinctæ sunt à veris Rabbinicis et veris Talmudicis, quam Radices inter se sunt distinctæ et comparatae. Distinguvi itaq. prius voluisse omnes voces Biblicas Ebræas & Chaldaæas, domesticas & peregrinas, quod his Concordantiis egregie Cl. Buxtorfius præstidit. Postea Chaldaicas Concordantias manuales in utrumque Targum dari, id quod maxima itidem parte quoad Radices et formas, quamquam non quoad loca, præstitum est opere illo Triginta annorum Buxtorfiano. Iam porro distinguvi diligenter debuissent illa mere Rabbinica, et tandem mere Talmudica, quæ duo una cum Chaldaicis ibidem confusa sunt. Comparari ergo debuit primo Ebræa & Chaldaea lingua, in quantum alterutra deficeret vel superaret, in quantum verè discreparent significationibus. Secundo, tanquam appendix major ostendi particulatim, quæ voces in neutrâ essent, sed præcipue omnia quæ peregrina in Rabbinorum scripta irrepsissent. Tertio & ultimo, minima illa appendix vocum solum Talmudicarum, quæ & paucæ sunt, & significationibus non multum discrepabunt à Chaldaea & Syriacâ, vel & Arabica.

His itaque quatuor perfecte datis, annumeratis, invicem comparatis, diligenter perfectis, plus credam facilitatis studio Orientali fore adiectum, quam si totum Talmud, & aliquot Rabbini essent versi. Nam licet hi forent verbi nondum tamen eo iudicio de omnibus omnino scriptis Rabbinicis, plurimisque à Talmude dependentibus autoribus animus certus esse queat, quam per hanc accuratam rationem

rationem facilitandæ lingvæ. quorum qvidem primū et præcipuum hic nunc damus. Dico præcipuū, qvod tres reliqvæ partes, simul sumtæ, non qveant esse maiores ac difficiliores hac unicâ et prima. Et primum, qvia ratione facilitatis & diuturnæ conſuetudinis per manus à parentibus traditæ primam esse Ebræam in hisce studiis placuit. At diligentius observandum, qvod tantillum hoc manuale tantundem contineat, qvantum Chaldaismus, Rabbiniſmus & Talmudismus ſimul ſumti. Tam facilia illa tria, & tam non difficile hoc manuale eſt, uti appetet, et incredibilis uſus. De qvo qvidē qvindecuplo, tempus nunc eſt, ut pluribus agamus: dum hoc repetamus, omnes ſignificationes in Ebraicis exiſtentis etiam in Arabicis eſte, ut et Chaldaicas, Syriacasq. At verō non omnes arabicas in ebraicis eſte, chaldaicis & syriacis. qvanqā et hoc adjungendum ſit, nimis arcte hactenus eſte habitas radices Ebraicas omnes, locaqve millena in Bibliis manere obſcuriora, qvæ lucem majorem acceptura eſſent, ſi omnes ſignificationes eiusdem radicis chaldaicas, syriacas, arabicasqve, qvotcunqve reperiri poſſent, in unum volumen collatas, qvod ego mea deſcriptione de lexico Arabico-Latino manuali confiendo dixi jam triennium, ſed ob defectū Typographiæ hactenus promoueri non potuit, & in numerato habitas, ad loca S. S. Scripturæ dextrè acpiè applicaremus. Cum autem non habeamus omnes in tota lingva Orientali cuiusqve radicis ſignificationes, hinc multa umbra ſua latent, & ſolis ferè Rabbiniſ creditur.

C A P V T P R I M V M:

Quod hoc manuale Concordiarum Ebræarum perfectissimum aliquod exhibeat Lexicon.

Mirum profecto est, Deum Ter Optimum tantam multitudinem Doctissimorum undiquaque virorum excitasse, qui magnis laboribus, impensis tot annorum, sæpè sanitatis discrimine, vel & brevioris vitæ detrimento Lexica confecerint Ebraica. Et quod si rem illam recte pensamus omnes, fermè fuere Germani, non Laboris magis appetentissimi, quam cum Iudicio in aliarum nationum commodum, communemq. Reip. literariæ utilitatem desudaturi. Nihil est, quod cæteris nationibus christiani orbis hic detrahatur, quæ aliis & sibi peculiaribus, divinisimisq. omnes instructi donis, ingenij, judicii, acuminis perspicacis, alio modo pro DEI gloria laborarunt. Lexicographi quidem alij majorum sunt gentium, alii minorum. Quidam utrumq. præstiterunt, ut magna & parva, vel magna volumina scriberent, & exinde parva excerpterent. Magnus reverè illorum numerus, magnus labor exantlatus. Gratiae illis omnibus debentur maximæ, et si unquam, nunc demum aureum illorum seculum appropinquare, nunc demum in freqventiore usu, nunc majore honore futuros esse, quam cum ipsi scriberent, ederentque labores suos ingentes, confitendum est. Ut mihi potius errasse videatur magnus olim ille Vir Iosephus Scaliger, cum felicior poëta sic cantaret.

Si quem dura manet sententia Iudicis olim,
Damnatum ærumnis suppliciisq; caput:
Hunc neq; fabrili lassent ergastula massâ,
Nec rigidas vexent fossa metalla manus.

Lexica contexet: nam cætera quid moror? omnes
Poenarum facies hic labor unus habet.

Quomodo nimis dure videtur iudicasse de hōc labore, omnibusque talibus libris perfectis: Vel si pleramque hominum ingratitudinem spectaverit, ex tam perversā eorum naturā, optimum, utilissimum, omnibusque gratum & expetitum, nec paucioribus eō minus viris, iisqve cordatis assumptum laborem aliquanto durius commendasse. Laborem etenim licet ingentem, tamen unica posteritatis gratitudo dulcedine suā perfundit. Et si dulcius est pictori pingere, quam pinxit, facere amicos, quam fecisse, studere quam studuisse, edere quam edisse, sic & dulcius est confidere Lexica, quam confecisse. Etenim dum confidimus, fruimur ipso labore, at cum perfecimus, laboris usu gaudemus. Et tale ad studia ingenium ne dari quidem mihi velim, computaturum quantum laboris requirant, cum nullos desiderent, sed perenni æternoque nos gaudio undique circumfundant, & unicum studiorum præmium sit studere, unicum laboris, si quis sit in studiis labor, laborare præmio sui. Si quid utilitatis etiam redundet in posteros, & in proximum, et prævidere hoc queamus, ut solemus, & possumus, tanto magis alacres, læti hilaresque, & benigno jucundoque sudore laborabimus.

Non itaque aliter possum, quam repetere ingentes erga omnes gratias, etiam demortuos, eosque præcipue, quod tanta cum posteritatis curā nec diebus pepercerint neque noctibus. Quorum quidem hic Catalogum texere non omnino necessarium, & aliquanto prolixior foret, quam ut nostræ dissertationis spaciū eum satis ferat. Hoc magis indicandum, & magis ad rem pertinet scivisse, Iudeos pariter & Christianos Lexica confecisse, & istos nobis exemplum præbuisse, nunc à junioribus multis omnino parasangis relinqui. Clarissimus ille, & Incomparabilis nostrorum studiorum assertor, ac verus demum Heros Iohannes Buxtorfius, cuius gravem imaginem quisque imitationis proposito æri insculptā freqventer inspicere deberet, perspicacissimo ingenio usus,

ingenio usus, et gloriam isti Germaniæ tribui, ubi natus, æternam conferens, postqvam viginti & duos ante annos Lexicon aliquod Ebraicum confecisset, edidissetque, divino qvodam DEI fato & ius futandem absolvit hunc demum omnium Lexicorum colophonem, Concordantias, non qvasi jam tum tales ex perfecto essent, sed qvod ex ejus invento bona fieri, et perfectiores dari possent.

Cumqve Iudæus R. Natán Mardokaj anno Christi 1438 inchoasset occasione Concordiarum latinarum Ebræas, pluribus usus scribis intrà decenium suo modo et proposito suo respondentes absolvit. Et usqve ad annum christi 1523 mansere Iudæis solis cognitæ, qvi Venetiis isto anno prodidere easdem, magis suis ducti commodis, quam in nostram utilitatem. Prodidero ergo, et eo nomine gratias debemus genti Iudaicæ ingentes, qvæ non minore studio pro suo durissimo exilio typographiam excolit, ac christiani. Quam si Arabes, Persa, Æthiopes, Turcæ, que ex centesimâ demum parte tractarent, nos nequaquam laboraremus hic in occidente, sed mansissemus in Oriente, nec studia Arabica forent tanto horrore. Ergo cum intrà decennium demum aliquot Iudæi confecissent opus illud maximum, et unicè post Biblia necessarium Anno 1448, ipsum tamdiu inter Iudæos ipsos manuscriptum circumlatum, & non sine ingenti illorum contra Christianos usu privatim habitum est, donec Daniel Bombergus Vir Incomparabilis, & in promovenda sacro-sancta Literaturâ sui pariter hodiernique adhuc seculi phoenix Anno christi 1523, uti dictum, easdem prelo suo veneto elegantissimo in lucem protraxit, et ipsis etiam Christianis optimo ac verè christiano animo ac proposito communicavit. Iudæis interim cæcis aut talpis: non videntibus, qvantus sibi thesaurus eriperetur, & traderetur in manus Christianorum, qvi contra ipsos tela inde expeditissima depromerent. Sed scilicet